ROMANIA

CONSILIUL LOCAL MUEREASCA
JUDETUL VALCEA

PROIECT

HOTARAREANR. 76/ 2023
Privitor la: aprobarea rectificdrii bugetului local pe anul 2023

ordinard din data de 14.12.2023, la care participd un numar de
consilieri, din totalul de 11.

Vdzand cd prin Hotararea Consiliului Local nr. 67/27.11.2023 domnul
consilier CHIRITA MIHAI a fost ales presedinte de sedintd pe perioada
noiembrie 2023 — ianuarie 2024.

Avand in vedere:

Referatul de aprobare nr.7409/07.12.2023 si proiectul de hotarare
prezentate de primarul localitatii;

Raportul de specialitate inregistrat sub nr.7411/07.12.2023 prin care se
propune initierea unui proiect de hotdrare cu privire la aprobarea rectificarii
bugetului local pe anul 2023;

Rapoartele de avizare ale comisiilor reunite, prin care se propune
admiterea proiectului de hotarare, cu aviz favorabil;

Raportul de avizare a legalitétii proiectului de hotdrare intocmit de
secretarul general al U.A.T. Comuna Muereasca inregistrat sub nr.7499/
13.12.2023:

Vazand ci s-au respectat principiile transparentei in procesul de
elaborare a proiectelor actelor normative conform art.7 din Legea nr. 52/2003
privind transparenta decizionalg;

In conformitate cu prevederile art.19 alin(2), art.20 alin (1) lit.c) din
Legea nr. 273/ 2006 privind finantele publice locale cu modificarile si
completdrile ulterioare, Legea nr.368/2022 privind bugetul de stat pe anul
2023, adresa nr.VLG_STZ-20992/06.12.2023 de la Administratia Judeteana a
Finantelor pubice Valcea si Hotararea Consiliului Judetean Valcea;

In temeiul art. 129, alin.(1), (2), lit.b), alin.(4), lit.a), art.196 alin.(1), lit.a)
si art. 139 alin. (3), lit. @) din 0.U.G. nr.57/2019 privind Codul Administrativ cu
modificdrile si completdrile ulterioare, cu un numar de [ voturi “pentru”;

voturi “impotriva”; “abtineri”

Consiliul Local al comunei Muereasca, judetul Valcea, intrunit in se?inta



HOTARASTE:

Art.1 Se aproba rectificarea bugetului local al comunei Muereasca pe
anul 2023, conform anexei 1, dupa cum urmeaza:

a) Veniturile bugetului local pe anul 2023 aprobate prin Hotdrarea
Consiliului Local nr.9/2023, rectificate prin Hotdrarea Consiliului Local
nr.32/2023, Hotararea Consiliului Local nr.40/2023, Hotararea Consiliului Local
nr.46/2023, Hotararea Consiliului Local nr.53/2023, Hotdrarea Consiliului Local
nr.56, Hotdrarea Consiliului Local nr.63/2023 si Hotararea Consiliului Local
nr.68/2023, se modifica dupa cum urmeaza:

Total venituri = 47,00 mii lei

din care:

Sectiunea de functionare - 47,00 mii lei —

- Venituri fiscale + 32,00 mii lei

- Sume defalcate din imp. pe venit din cota de 6%

fond la dispozitia Consiliului Judetean + 20,29 mii lei

- Sume defalcate din taxa pe valoarea adaugata

pentru cheltuieli descentralizate + 381,00 mii lei
- - Venituri nefiscale - 429,29 mii lei

- Subventii pt acordarea ajutorului pt incalzirea

locuintei si a suplimentului pt energie - 51,00 mii lei

b) Cheltuielile bugetului local aprobate prin Hotararea Consiliului Local
nr.9/2023, rectificate prin Hotararea Consiliului Local nr.32/2023, Hot&rérea
Consiliului Local nr.40/2023, Hotararea Consiliului Local nr.46/2023, Hotararea
Consiliului Local nr.53/2023, Hotdrarea Consiliului Local nr.56/2023, Hotdrarea
Consiliului Local nr.63/2023 si Hotararea Consiliului Local nr.68/2023, se
modifica dupa cum urmeaza:

Total cheltuieli - 47,00 mii lei

din care:

Sectiunea de functionare A - 47,00 mii lei
Cheltuieli de personal Cap.65.02 “Invdtamant” + 4,00 mii lei
Asistenta sociala Cap.68.02 “Asigurari si asistentd

sociala” - 51,00 mii lei

Art.2 Primarul comunei Muereasca, va asigura ducerea la indeplinire a
prezentei hotdrari prin intermediul compartimentului contabilitate, iar
secretarul general al comunei va asigura comunicarea acesteia Institutiei

“ Prefectului — Judetul Valcea in vederea exercitdrii controlului de legalitate,



primarului comunei Muereasca, compartimentului responsabil cu punerea in
executare si aducerea la cunostintd publica prin afisare la sediul Consiliului
Local.

Initiator

Avizat pentru legalitate
SECRETAR GENERAL U.A.T.,
DRAGOESCU ELENA

)

Muereasca, weeeesss decembrie 2023



ROMANIA

CONSILIUL LOCAL MUEREASCA

JUDETUL VALCEA

Anexa la proiectul de hotarare

Influente venituri si cheltuieli buget local rectificat 14.12.2023

- mii lei —

Cod

Denumire
indicator

Influente
an 2022

Influente
trim I

Influente
trim II

Influente
trim III

Influente
trim IV

VENITURI

-47,00

0,00

0,00

0,00

-47,00

03.18.00

Imp pe veniturile
din transf
proprietatilor
imobiliare

+1,00

0,00

0,00

0,00

+1,00

04.02.05

Sume repartizate
din Fondul la
dispozitia
Consiliului
Judetean

+20,29

0,00

0,00

0,00

+20,29

07.02.01.01

Imp pe cladiri de
la PF

+11,00

0,00

0,00

0,00

+11,00

07.02.01.02

Imp pe cladiri de
la P]

+2,50

0,00

0,00

0,00

+2,50

07.02.02.01

Imp pe terenuri
PF

+1,40

0,00

0,00

0,00

+1,40

07.02.03

Taxe judiciare de
timbru si alte
taxe de timbru

+7,00

0,00

0,00

0,00

+7,00

11.02.02

Sume defalcate
din taxa pe
valoarea
adaugata pt
finantarea chelt
descentralizate

+381,00

0,00

0,00

0,00

+381,00

15.50.00

-

Alte taxe pe
servicii specifice

+7,00

0,00

0,00

0,00

+7,00




16.02.02.01 | Impozit TMT PJ +2,00 0,00 0,00 0,00 +2,00
16.03.00 Taxe si tarife pt +0,10 0,00 0,00 0,00 +0,10
elib autorizatii si
licente
36.02.50 Alte venituri -429,29 0,00 0,00 0,00| -429,29
42.02.34 Subventii pt -51,00 0,00 0,00 0,00 -51,00
acordarea
ajutorului pt
incalzirea
locuintei si a
suplim pt
energie
CHELTUIELI -47,00 0,00 0,00 0,00, -47,00
Cap.65.02 Invitamant +4,00 0,00 0,00 0,00 +4,uY
Subcapitol | Invatamant +4,00 0,00 0,00 000 +4,00
65.04.01 secundar inferior
10.01.15 Alocatii pt transp +4,00 0,00 0,00 0,00 +4,00
la si de la locul
| de munca
Cap.68.02 | Asistentd sociala -51,00 0,00 0,00 0,00 -51,00
Subcapitol | Ajutor social -51,00 0,00 0,00 0,00 -51,00
68.02.15.01
57.02.01 Ajutoare sociale -51,00 0,00 0,00 0,00 -51,00

in numerar

Avizat pentru legalitate

SECRETAR GENERAL U.A.T.,

~Muereasca, ........ decembrie 2023

ELENA DRAGOESCU

&



